
PÁGINA 40 Nº 62, terça-feira, 2 de abril de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019040200040

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2019

PROCESSO: 113.00001497/2019 O pregoeiro torna público o resultado da licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº 001/2019, do Tipo Menor Preço, para a para a aquisição de papel sulfite, tudo conforme
especificado no anexo I do edital. EMPRESA: HELIO MASASHI SAITO & CIA LTDA- EPP- LOTE 1:
Valor total: R$ 1.650,72 (hum mil, seiscentos e cinquenta reais e setenta e dois centavos), EMPRESA:
HELIO MASASHI SAITO & CIA LTDA, LOTE 2: Valor total: R$ R$ 3.780,00 (três mil, setecentos e
oitenta reais). TOTAL GERAL DO PROCESSO: R$ 5.430,72 (cinco mil quatrocentos e trinta reais e
setenta e dois centavos). Maiores informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, no site
www.licitacoes-e.com.br, sob o número de pesquisa 755235.

Brasília/DF, 14 de março de 2019
GEDEON SANTOS CAVALCANTE

(*) Republicado por ter saído com erro de grade, publicado no DODF nº 60, de 29 de março de 2019,
página 98.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE REQUERIMENTO DE
AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO

A Companhia Imobiliária De Brasília - TERRACAP torna público que requereu do Instituto do Meio Ambiente
e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM/DF, a Autorização de Supressão de
Vegetação - ASV para atividade de supressão de vegetação visando a implantação do parcelamento de solo
urbano da Via NM3 de Ceilândia, localizado na Região Administrativa de Ceilândia - RA IX DF.

GILBERTO MAGALHÃES OCCHI

DIRETORIA DE REGULARIZAÇÃO SOCIAL E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE ADQUIRENTES
A DIRETORIA COLEGIADA DA COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA, em sua 3323ª sessão,
realizada em 27/03/2019, decidiu, com fundamento na Lei Complementar nº 806, de 12 de junho de 2009, e suas
alterações posteriores; Decreto Distrital nº 35.738, de 18 de agosto de 2014; Portaria SEDHAB nº 69, de 03 de
outubro de 2014; Resolução nº 238-CONAD, de 20 de maio de 2016; Lei Federal nº 12.996, de 18 de junho de
2014, artigo 8º; e Parecer Jurídico nº 214/2016-ACJUR, constante do Processo nº 390.000.386/2015, ao qual a
Decisão-Diret nº 311/2016, 3078ª Sessão, atribuiu-lhe efeito normativo, HOMOLOGAR a alienação por meio
da concessão do direito real de uso gratuita, conforme instrução processual inerente, do seguinte imóvel urbano:
1) Área Especial nº 02, Quadra 14 em Sobradinho/DF (Item 11 do Anexo V da LC 806/2009) - Adquirente:
OBRAS ASSISTENCIAIS BEZERA DE MENEZES - CNPJ nº 00.627.927/0001-56 - Processo nº
390.000.616/2014 - Decisão-Diret nº 124/2019. Na oportunidade, fica o adquirente convocado a comparecer à
Terracap e apresentar, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação no Diário Oficial do Distrito Federal
da homologação pela Diretoria Colegiada, via protocolo, cópias autenticadas em cartório dos documentos
citados no artigo 30 da Resolução-Conad/Terracap nº 238.

Brasília/DF, 1º de abril de 2019
LEONARDO MUNDIM

Diretor

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO DO SEGUNDO E TERCEIRO TERMOS ADITIVOS
À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2018-SEAGRI/DF

PROCESSO: 0070-001366/2017, Pregão Eletrônico nº 004/2018, UASG: 926523, homologado em 26 de
junho de 2018, Objeto do Pregão: Registro de Preços visando a Eventual aquisição de tratores, máquinas
e implementos agrícolas e máquinas pesadas a fim de atender à Secretaria de Estado de Agricultura,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural do DF, conforme descrição, características, prazos, condições e
demais obrigações e informações constantes dos Anexos do Edital. Assinatura da Ata: 04/07/2018 (DODF,
Edição Extra, nº 46, de 04/07/2018). Assinatura do Segundo Termo Aditivo: 28/03/2019. Objeto do
Segundo Termo Aditivo: acrescentar o item 83 na referida ata ao preço global de R$ 236.600,00 ofertado
pelo Fornecedor Beneficiário HANASHIRO MAQUINAS AGRICOLAS LTDA, CNPJ 00.507.061/0001-
40, em razão do cumprimento à Decisão TCDF nº 2919, item III, "a". Assinatura do Terceiro Termo
Aditivo: 28/07/2019. Objeto do Terceiro Termo Aditivo: reincluir o item 92 do Pregão Eletrônico nº
04/2018-SEAGRI/DF registrado para o fornecedor beneficiário G.P.A GERENCIAMENTO E PROJETOS
EIRELI, CNPJ 11.175.931/0001-47 ao preço global de R$ 27.949,48, em face à insubsistência de razões
impeditivas para contratar com a Administração Pública por parte da empresa (D.O.U. Nº 113, 14/07/2018,
pg. 73; e D.O.U. Nº 59, 27/03/2018, pg. 95). Vigência dos Instrumentos: 12 meses a contar da publicação
do extrato da Ata de Registro de Preços nº 001/2018-SEAGRI/DF no D.O.D.F. A ata de registro de preços
poderá ser visualizada nos endereços: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.agricultura.df.gov.br.

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO

RECONHECIMENTO DE DIVIDA
Processo: 00056-00000128/2019-46. Assunto: Reconhecimento de Dívida. A DIRETORA EXECUTIVA DA
FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do Art. 24, do Decreto 10.144 de 19 de fevereiro de 1987, do
Decreto nº 32.598 de 15 de dezembro de 2010, em cumprimento ao determinado no Parágrafo Único do Art. 2º
do Decreto nº 39.014 de 26 de abril de 2018, RECONHECE A DIVIDA no valor de R$ 1.320,00 (um mil e
trezentos e vinte reais), a favor da Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal, referente aos serviços
prestados quanto as publicações oficiais no Diário Oficial do Distrito Federal, no exercício de 2018, a ser
custeado através do Programa de Trabalho 14.131.6002.8505.0024 - Publicidade e Propaganda - Publicidade
Institucional, Natureza de Despesa: 30.90.92, Fonte de Recurso: 220. DEUSELITA PEREIRA MARTINS.

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 65, DE 28 DE MARÇO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS

DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
REINTEGRAÇÃO DE CANDIDATOS NA CONDIÇÃO SUB JUDICE

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no inciso VI do artigo 1o da Portaria
PMDF no 670 de 3 de junho de 2009 e em conformidade com o disposto na Lei Distrital no 4.949, de 15
de outubro de 2012, e em face das decisões judiciais proferidas, em caráter liminar, torna pública a
suspensão da eliminação dos candidatos, bem como a participação, na condição "sub judice", nas demais
fases do concurso público de admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com graduação de Soldado
Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes
- QPPMC, conforme a seguir. 1 DA REINTEGRAÇÃO DE CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB
JUDICE; 1.1 Ficam reintegrados no certame os candidatos, na condição sub judice, na seguinte ordem:
número de inscrição e nome completo em ordem alfabética. 197102616, ANTONIO DA COSTA
AMORIM JUNIOR (sub judice, Mandado de Segurança nº 0702639-60.2019.8.07.0018; 197117116,
KAIQUE FRANCIS RODRIGUES BUENO (sub judice, Agravo de Instrumento nº 0700234-
71.2019.8.07.9000); 197106654, NAYARA CASTRO DE OLIVEIRA (sub judice, Mandado de Segurança
nº 0702557-29.2019.8.07.0018); 197102944, RODRIGO MARK ALVES DE LIMA (sub judice, Agravo
de Instrumento nº 0703756-43.2019.8.07.0000).

GILMAR DA SILVA FERREIRA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 07/2019
PROCESSO: 00054-00031577/2018-10. PARTES: DF/PMDF X TECHNODATA COMPUTADORES
LTDA. OBJETO: Aquisição de 51 (cinquenta e um) PROJETORES MULTIMÍDIA. Tecnologia 3LCD ou
DLP; Projeção frontal/retroprojeção/com montagem no teto; Brilho mínimo de 3000 ANSI Lumens;
Contraste mínimo de 10000:1; Resolução nativa XGA (1024x768) ou superior; Relação de aspecto de 4;3
devendo suportar o aspecto 16:9 ou 16:10; Relação de zoom de 1-1.2 (ótico); lâmpada com vida útil
mínimo de 5000 horas; Conectividade: HDMI, USB; O equipamento deverá possuir tensão da fonte de
alimentação bivolt: 100 - 240 V; Acessórios obrigatórios: Bolsa para transporte, controle remoto com
bateria, e cabo de força. VALOR: R$ 97.461,00 (noventa e sete mil, quatrocentos e sessenta e um reais).
NOTA DE EMPENHO: 2019NE000225 de 25/02/2019. FONTE DE RECURSO: 0100000000. UG/UO:
170393/00001. PROGRAMA DE TRABALHO: 28845090300NR0053. NATUREZA DA DESPESA:
44.90.52. BASE LEGAL: Edital De Pregão Eletrônico nº 43/2018-PMDF. ASSINATURA: 11/03/2019.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO
FEDERAL: STÉFANO ENES LOBÃO, Chefe do Departamento de Logística e Finanças. Pela Contratada:
WILSON CARLOS DE ALMEIDA, na qualidade de Sócio.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2019
PROCESSO: 00054-00031577/2018-10. PARTES: DF/PMDF X GLOBEX COMERCIO DE
INFORMÁTICA EIRELI. OBJETO: Aquisição de 17 (dezessete) PROJETORES MULTIMÍDIA.
Tecnologia 3LCD ou DLP; Projeção frontal/retroprojeção/com montagem no teto; Brilho mínimo de 3.000
ANSI Lumens; Contraste mínimo de 10000:1; Resolução nativa XGA (1024x768) ou superior; Relação de
aspecto de 4;3 devendo suportar o aspecto 16:9 ou 16:10; Relação de zoom de 1-1.2 (ótico); lâmpada com
vida útil mínimo de 5000 horas; Conectividade: HDMI, USB; O equipamento deverá possuir tensão da
fonte de alimentação bivolt: 100 - 240 V; Acessórios obrigatórios: Bolsa para transporte, controle remoto
com bateria, e cabo de força. VALOR: R$ 32.487,00 (trinta e dois mil, quatrocentos e oitenta e sete reais).
NOTA DE EMPENHO: 2019NE000226 de 25/02/2019. FONTE DE RECURSO: 0100000000. UG/UO:
170393/00001. PROGRAMA DE TRABALHO: 28845090300NR0053. NATUREZA DA DESPESA:
44.90.52. BASE LEGAL: Edital De Pregão Eletrônico nº 43/2018-PMDF. ASSINATURA: 11/03/2019.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO
FEDERAL: STÉFANO ENES LOBÃO, Chefe do Departamento de Logística e Finanças. Pela Contratada:
MARA INÊS FONSECA MIRANDA, na qualidade de Procuradora.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2019
PROCESSO: 00054-00031577/2018-10. PARTES: DF/PMDF X LS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E
ELETRÔNICA LTDA-EPP. OBJETO: Aquisição de 02 (dois) PROJETORES MULTIMÍDIA. Tecnologia
a Laser 3LCD com resolução nativa WUXGA (1920x1200); Brilho mínimo de 8.000 ANSI Lumens;
Contraste mínimo de 10000:1; Razão do Aspecto: 16:10; Fonte de luz (laser) com vida útil de 20.000h
estimada; método de projeção 360º; conectividade HDBaseT, HDMI, DVI-D, SDI, VGA e 5-BNC; deve
acompanhar lente de aumento do mesmo fabricante do projetor, fornecido com suporte de teto fabricado
em metal, compatível com o projetor, possibilitando regulagens; controle remoto com bateria, e cabo de
força. VALOR: R$ 110.699,48 (cento e dez mil, seiscentos e noventa e nove reais e quarenta e oito
centavos). NOTA DE EMPENHO: 2019NE000227 de 25/02/2019. FONTE DE RECURSO: 0100000000.
UG/UO: 170393/00001. PROGRAMA DE TRABALHO: 28845090300NR0053. NATUREZA DA
DESPESA: 44.90.52. BASE LEGAL: Edital De Pregão Eletrônico nº 43/2018-PMDF. ASSINATURA:
11/03/2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo
DISTRITO FEDERAL: STÉFANO ENES LOBÃO, Chefe do Departamento de Logística e Finanças. Pela
Contratada: WILLIAM GRIS, na qualidade de Procurador.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2017
PROCESSO: 054.000.083/2015.PARTES: DF/PMDF x BRADISEL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
AUTO PEÇAS LTDA. Objeto: alteração contratual com vistas ao acréscimo quantitativo de 7,4468% (sete
vírgula quatro quatro seis oito por cento) no contrato, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção
automotiva corretiva e preventiva, com fornecimento de materiais, acessórios e peças novas, originais, de
primeiro uso, para sete veículos da linha S-10/GM, fora de garantia, a diesel, ano/modelo 2015/2016,
pertencentes à frota da Polícia Militar do Distrito Federal. ASSINATURA: 22/03/2019. VIGÊNCIA: A
partir da data de assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: STÉFANO ENES LOBÃO.
Pela Contratada: IVONETE SILVA DE CASTRO CARNIELLI VILLELA, na qualidade de Sócia.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2016
PROCESSO: 054.000.119/2015 - PARTES: DF/PMDF x SAFRAN HELICOPTER ENGINES
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DO BRASIL LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato,
cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção (3º nível) e reparação (4º nível) em 03 (três) motores
da marca TURBOMECA, modelo ARRIEL 1D1 das aeronaves AS 350 B2, pertencentes a Polícia Militar
do Distrito Federal, por mais 12 (doze) meses, de 17/02/2019 até 16/02/2020, bem como a concessão de
reajuste da mão de obra, no percentual de 3,745480% (três inteiros vírgula sete quatro cinco quatro oito
zero por cento), com base no Parecer nº 08/2019-ATJ/GAB/DLF e no Despacho do Chefe do DLF de 14
de fevereiro de 2019. VALOR: R$ 4.167.161,80 (quatro milhões, cento e sessenta e sete mil, cento e
sessenta e um reais e oitenta centavos), conforme quadro abaixo, procedentes do Orçamento do Distrito
Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual.

User
Realce


